РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Пильна 23 июля 2024г.

Пильнинский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шишечкиной И.Н. при секретаре судебного заседания Мироновой С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО11 ФИО16 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области об установлении факта имеющего юридическое значение, включении спорных периодов работы в стаж, назначении страховой пенсии по старости, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд с иском о признании за ней права на досрочное назначение пенсии по старости по пункту 1.1 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях", а также об установлении факта имеющего юридическое значение, включении в стаж периодов работы.

ФИО3 указано, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в Пильнинском муниципальном округе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии в связи с наличием четверых детей и требуемого стажа. Решением пенсионного органа в назначении пенсии ей было отказано, при этом ее стаж был исчислен в размере 22 лет 7 месяцев 29 дней. Причиной отказа стало то, что при определении права на пенсию не был учтен период ухода за ее младшей дочерью ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку с территории 

<

адрес> где она родилась, в отделение пансионного фонда не поступала информация о лишении /не лишении ее (истца) родительских прав.

Одновременно с этим пенсионным органом в ее стаж не были включены периоды работы в колхозе «Новый путь» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со ссылкой на те обстоятельства, что запись о периоде ее работы в колхозе не имеет указания номера приказа о приеме на работу и архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения за период ДД.ММ.ГГГГ годы о заработке ФИО11 ФИО17

Утверждая, что родительских прав в отношении никого из детей она не лишалась, все дети с рождения и до достижения возраста совершеннолетия проживали с ней, находились на ее содержании, она занималась их воспитанием, а также то, что в ее трудовой книжке имеются данные о принятии ее в колхоз «Новый Путь» на основании решения правления колхоза от ДД.ММ.ГГГГ и в книгах расчетов колхоза в период ДД.ММ.ГГГГ годы она указывалась как Соня, истец просит

установить факт принадлежности ей архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГг., выданной сектором по делам архивов Администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес> на имя Мурядян ФИО18 ФИО11 ФИО19. о периоде работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес>, включить в ее стаж период ее работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить страховую пенсию по старости в соответствии с п.1.1 ч.1 ст. 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" со ДД.ММ.ГГГГг. 

Требования в судебном заседании поддержаны, даны пояснения.

ФИО3 пояснено, что младшая ее дочь – ФИО5 родилась на территории 

<

адрес> прожив там семьей непродолжительное время. В ДД.ММ.ГГГГ. они с супругом и всеми детьми переехали сначала в 

<

адрес> – 

<

адрес>, потом в 

<

адрес> – 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроилась в колхоз «Новый путь», ей была оформлена трудовая книжка, в производственной деятельности ее звали Соня, вероятно также и именовали в расчетных документах, настаивает, что в расчетных книгах колхоза за ДД.ММ.ГГГГ годы в отношении ФИО11 ФИО20 содержатся данные о ее заработке, и она и ее младшая дочь получили гражданство Российской Федерации, другого гражданства они не имеют, брак с отцом детей расторгнут, он пенсионного возраста не достиг, пенсию не получает.

Ответчиком представлено возражение. 

Настаивая на отсутствии правовых оснований для назначения ФИО3 досрочной страховой пенсии по старости, отделение фонда пенсионного и социального страхования ссылается на денонсацию Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГг., как следствие отсутствие с территории Украины информации о том лишалась ли ФИО3 родительских прав в отношении ребенка.

О дате и времени судебного заседания ответчик извещены, явка представителя не обеспечена.

Привлеченное к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований СПК Новый путь (правопреемник колхоза) также извещены, представителя не направили, просят рассмотреть дело без его участия, представлен отзыв, в котором СПК подтверждает заявленные ФИО3 обстоятельства о работе в ДД.ММ.ГГГГ. в колхозе «Новый путь».

Дело в соответствии со ст. 167 ГПК РФ рассмотрено в отсутствии неявившихся лиц.

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, заслушав пояснения истца, его представителя, показания свидетелей, суд приходит к следующему. 

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях"), вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона (часть 2).

Частью 1 статьи 4 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В числе этих условий, как следует из содержания статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях", возраст (часть 1 статьи 8 названного закона), страховой стаж (часть 2 статьи 8 названного закона), индивидуальный пенсионный коэффициент (часть 3 статьи 8 названного закона).

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют женщины, достигшие возраста 60 лет (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к данному Федеральному закону).

При этом согласно части 2 и части 3 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа и при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 с учетом переходных положений, определенных статьей 35 данного закона.

В соответствии с пунктом 1.1 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, женщинам, родившим четырех детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 56 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет.

В силу статьи 11 Федерального закона "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 данного закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №) обратилась в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости по пункту 1.1 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях".

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 1329-М в назначении страховой пенсии по старости ФИО3 отказано в связи с отсутствием возможности учесть ребёнка ДД.ММ.ГГГГ

В страховой стаж ФИО3 включены периоды работы общим значением 22 года 7 месяцев 29 дней:

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (5 месяцев 28 дней)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (2 года 4 месяца 17 дней)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ - уход за ребенком (11 месяцев 23 дня)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ – уход за ребенком (3 года 2 месяца 10 дней)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ – работа (28 дней)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ – работа (6 месяцев)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ - работа (3 месяца 11 дней) 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ - работа (15 дней)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ – работа (22 дня)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (5 месяцев 12 дней)

ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – работа (18 дней)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (1 год 10 месяцев 24 дня)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (1 год 1 месяц 1 день)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ - работа (4 месяца 15 дней)

ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ - соц.страх (20 дней)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ - работа (2 месяца 25 дней)

ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ – работа (1 год 7 месяцев)

ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ - работа (2 года 2 месяца 10 дней)

ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – работа (1 год 7 месяцев 1 день)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – работа (2 года 2 месяца 29 дней)

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ - работа (2 года 10 месяцев)

При принятии решения отделением были рассмотрены: трудовая книжка ПТ-I № от ДД.ММ.ГГГГг., свидетельства о рождении детей I-ЗЖ № от ДД.ММ.ГГГГ, VII-СЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, VII-СЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, VII-СЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, I-УГ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении браков III – СЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, II-TH № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, формуляр «о стаже работы» 026/48537-2/1-115950 от ДД.ММ.ГГГГ, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № С-12972, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № С-12972/1, архивная справка о тДД.ММ.ГГГГ № С – 12972/2, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ №, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ №, справка – подтверждение о не лишении родительских прав№ от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из лицевого счета на ФИО3

Органом пенсионного обеспечения в стаж работы ФИО3 не засчитан период работы с ДД.ММ.ГГГГ.в колхозе «Новый путь» в связи с наличием разночтения по написанию имени: согласно паспорту Санам, в архивной справке Соня.

Кроме того не учтен период ухода за ребенком - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со ссылкой что заявитель (ФИО3) зарегистрирована на территории РФ ДД.ММ.ГГГГ, то есть после достижения ребенком восьмилетнего возраста, местом рождения ребенка значится 

<

адрес>, соглашения (договора) о сотрудничестве с данной страной в области пенсионного обеспечения не имеется, получить необходимую информацию о том, лишалась ли заявительница родительских прав в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения не представляется возможным.

Истец с данным решением не согласен.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а в случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил.

В пункте 11 Правил указано, что документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору является трудовая книжка установленного образца.

В соответствии со статьей 66 ТК РФ трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Как указано выше и следует из материалов пенсионного дела следует, что в обоснование заявления об установлении пенсии истцом были представлены в качестве документа о стаже трудовая книжка ПТ-I № от ДД.ММ.ГГГГг. и архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная сектором по делам архивов администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес>.

Трудовая книжка ПТ-I № от ДД.ММ.ГГГГг. содержит сведения в отношении ФИО11 (Арутюнян) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в частности, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. была принята в колхоз «Новый путь» в животноводство на Болобоновскую МТФ на основании решения правления колхоза от ДД.ММ.ГГГГ., работала дояркой по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию (документ на основании которого внесена запись – решение правления колхоза от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно представленной истцом архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ выданной сектором по делам архивов Администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес> в архивном фонде колхоза «Новый Путь» 

<

адрес> согласно книгам расчетов по оплате труда за ДД.ММ.ГГГГ годы значится ФИО6 (имя – так в документе оригинала, без отчества – так в документе оригинала, год рождения и должность не указаны). При этом ФИО6 - одна, других работников с такими же фамилией и именем нет. Выход и заработок ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ. значится в двух месяца х – ноябрь (23) и декабрь (31), а также весь ДД.ММ.ГГГГ (от 26 до 31).В этой же справке отражены сведения, что в архивном фонде колхоза «Новый Путь» 

<

адрес> согласно книгам расчетов по оплате труда за ДД.ММ.ГГГГ годы значится Мурадян Сан.Гур. (инициалы - так в документе оригинала, год рождения и должность не указаны).

В архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ того же сектора по делам архивов содержатся аналогичные данные.

Истец утверждает, что данные имеющиеся в книгах расчетов по оплате труда за ДД.ММ.ГГГГ годы колхоза «Новый Путь» 

<

адрес> в отношении Мурадян Сони являются данными о ее периодах работы и заработке в указанном колхозе.

Само обстоятельство работы ФИО3 в колхозе 

<

адрес> «Новый Путь» не оспаривается.

По результатам судебного разбирательства суд находит установленным принадлежность архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) истцу.

СПК «Новый путь» период работы ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ годах подтвержден.

В дополнение к этому из показаний заслушанного по ходатайству истца свидетеля ФИО7 следует, что она была принята на работу в колхоз «Новый путь» в ДД.ММ.ГГГГ., работала дояркой, в ДД.ММ.ГГГГ. в колхоз также дояркой трудоустроилась истец, в производственном процессе к ней обращались Соня, знает, что та работала до ДД.ММ.ГГГГ года, она (свидетель) в свою очередь работала в колхозе до ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО8 также показала, что ФИО3 пришла работать в колхозе «Новый путь» в ДД.ММ.ГГГГ., когда их семья приехала на постоянное место жительство в 

<

адрес>, сама она (свидетель) работала в колхозе с ДД.ММ.ГГГГ года, в процессе работы ФИО11 звали Соня, других сотрудников с таким именем в колхозе не было.

На основании вышеизложенного, суд находит подлежащими удовлетворению требования ФИО3 об установлении факта принадлежности архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГг., выданной сектором по делам архивов Администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес> на имя ФИО6, Мурадян Сан. Гур. о периоде работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес>, включении в стаж период работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая требование о признании права на назначение страховой пенсию по старости в соответствии с п.1.1 ч.1 ст. 32 Федерального закона "О страховых пенсиях", суд исходит из следующего:

Частью 3 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" предусмотрено, что при определении права на страховую пенсию по старости в соответствии с пунктами 1 - 2 части 1 данной статьи не учитываются дети, в отношении которых застрахованное лицо было лишено родительских прав или в отношении которых было отменено усыновление.

В силу статьи 11 Федерального закона "О страховых пенсиях" (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений) в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 данного закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (часть 1). Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 данного закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (часть 2).

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона "О страховых пенсиях" в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 данного закона, засчитываются также период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности (пункт 3); период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или лицом, достигшим возраста 80 лет (пункт 6).

Вышеуказанные периоды засчитываются в страховой стаж в том случае, если им предшествовали и (или) за ними следовали периоды работы и (или) иной деятельности (независимо от их продолжительности), указанные в статье 11 Федерального закона "О страховых пенсиях" (часть 2 статьи 12 Федерального закона "О страховых пенсиях").

Приказом Министра труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 538н "Об утверждении Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению" утвержден Перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению (далее - Перечень).

Согласно пункту 12 указанного Перечня для назначения страховой пенсии по старости в соответствии в частности со статьей 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 данного Перечня, необходимы документы:

подтверждающие периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (часть 1 статьи 30, часть 1 статьи 31, пункт 7 части 1 статьи 32, статья 33 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п. а);

о рождении ребенка (детей) (пункты 1, 1.1, 1.2 и 2 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п. б);

о воспитании ребенка (детей) до достижения им (ими) возраста 8 лет (пункты 1, 1.1, 1.2 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п. г);

подтверждающие, что гражданин, которому назначается пенсия, является родителем ребенка (детей) (пункт 1 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п.е);

об отсутствии фактов лишения застрахованного лица родительских прав в отношении детей, с учетом которых у застрахованного лица возникло право на страховую пенсию по старости (пункты 1, 1.1, 1.2 и 2 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п.о);

об отсутствии фактов отмены усыновления в отношении детей, с учетом которых у застрахованного лица возникло право на страховую пенсию по старости (пункты 1, 1.1, 1.2 и 2 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях") (п.п.п).

Рождение ребенка подтверждается свидетельством о его рождении, справкой о рождении ребенка, выданной органом записи актов гражданского состояния, воспитание ребенка до восьмилетнего возраста - сведениями индивидуального (персонифицированного) учета, паспортом, свидетельством о браке, свидетельством о смерти, а также иными документами, содержащими сведения о достижении ребенком восьмилетнего возраста (пункт 78 Перечня).

снованием для установления пенсии также являются сведения, содержащиеся в документах, указанных в настоящем перечне, поступившие в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации из государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также в федеральных государственных информационных системах, в том числе Федеральном реестре инвалидов, Едином реестре записей актов гражданского состояния, Единой государственной информационной системе социального обеспечения 137 Перечня).

Отсутствие фактов лишения застрахованного лица родительских прав в отношении детей, с учетом которых у застрахованного лица возникло право на страховую пенсию по старости, подтверждается сведениями Единой государственной информационной системы социального обеспечения, в которых отсутствуют сведения о лишении родительских прав, сведениями о государственной регистрации рождения, содержащимися в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, в которых отсутствуют сведения о лишении родительских прав, документами органов записи актов гражданского состояния, органов опеки и попечительства (п.140 Перечня).

В рассматриваемом случае по объективным причинам в отношении ФИО3, как заявителя о назначении пенсии в соответствии со статьей 32 Федерального закона "О страховых пенсиях", отсутствует документ, исключающий обстоятельство лишения ее родительских прав в отношении дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ФИО11 ФИО21.

Установлено, что Мурадян ДЛ.М. родилась на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Истица также является матерью ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ

Объяснения истицы об отсутствии обстоятельства изъятия младшей дочери из семьи, лишении или ее родительских прав подтверждены заслушанными в качестве свидетелей ФИО2 и ФИО9 (в настоящем ФИО22

Так из показаний ФИО9 следует, что она воспитывалась в многодетной семье, у родителей их четверо, все дети всегда жили в семье, мать занималась воспитанием, младшая ее сестра - ФИО4 родилась на территории 

<

адрес> она (свидетель) помнит тот период, что когда ФИО4 был примерно год они уехали в Россию, постоянно стали проживать в 

<

адрес>.

Из показаний ФИО23 также следует, что семья ФИО11 приехала в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ., у них было четверо детей, все дети были с родителями, сразу оба родителя устроились работать в колхоз.

ФИО5 показала, что помнит себя с 4-5 лет, с того времени, как их семья стала жить в 

<

адрес>, всю жизнь она жила с матерью, у нее две сестры и брат, родилась она на 

<

адрес>, то время не помнит. Гражданства 

<

адрес> не имеет, школу закончила в 

<

адрес>, техникум - в 

<

адрес>. Имеет гражданство Российской Федерации. 

Оснований не доверять изложенным показаниям свидетелей у суда не имеется.

Объективно сообщенное ими следует из заключения об установлении личности иностранного гражданина №, согласно которому ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обратилась в миграционный пункт МО МВД России «Пильнинский» с целью установления личности, предоставив копии свидетельства о рождении, диплома об образовании, аттестат об образовании, справку с места учебы, справки из Посольства, копии паспортов родителей - ФИО3 и ФИО12, в ДД.ММ.ГГГГ году совместно с родителя сестрами и братом ФИО5 переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес> – 

<

адрес>, каких либо разрешительных документов на проживание на территории Российской Федерации ФИО5 не получала, на руках имеет только свидетельство о рождении, выдранное ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> сельским советом народных депутатов 

<

адрес> 

<

адрес>., за пределы Российской Федерации не выезжала, гражданства иностранного государства не приобретала.

По данным справки посольства 

<

адрес> №л-958 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и истец - ФИО3 зарегистрированными или снятыми с регистрационного учета в 

<

адрес> не значились, вместе с тем по учетам Управления государственной миграционной службы 

<

адрес> в 

<

адрес> отец ФИО5 – ФИО12 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по вопросу приобретения гражданства 

<

адрес> он также не обращался.

Таким образом, одновременно с заложенным пенсионным органом в основу решения от отказе в назначении пенсии обстоятельством, что истица зарегистрирована на территории Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ. в судебном заседании установлено, что она с семьёй, включая детей на постоянное место жительства приехала на территорию 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ

Управлением образования, молодёжной политики и спорта администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес> в пенсионный орган предоставлена справка – подтверждение, что по данным журнала учета лиц, лишенных или ограниченных в родительских правах, начатого ДД.ММ.ГГГГ., а также базы данных ЕГИССО, сведения в котором содержаться с ДД.ММ.ГГГГ года, гражданка ФИО3 в отношении детей, в том числе ФИО5 не лишалась родительских прав и нее ограничивалась в них, отобрание детей не производилось.

Оценив представленные истцом доказательства в совокупности с материалами ее пенсионного дела, суд находит подтвержденным в судебном заседании обстоятельство воспитания ФИО3 как матерью ФИО15 до достижения ею возраста 

<

данные изъяты> лет.

При этом суд исходит из того, что в рассматриваемом случае обстоятельство невозможности подтверждения не лишения ее родительских прав в отношении дочери родившейся на территории Украины обусловлено не зависящими от действий истца обстоятельствами. 

На основании изложенного, исходя из тех обстоятельств, что ФИО3 имеет страховой стаж на территории Российской Федерации, в том числе на момент обращения за назначением пенсии, продолжительность страхового стажа более 15 лет, достигла возраста 56 лет - ДД.ММ.ГГГГ, величина индивидуального пенсионного коэффициента истца составляет более требуемой, подтвержден факт рождения 4 детей, а также отсутствуют сведения о лишении (ограничении) в отношении каждого из детей родительских прав, суд приходит к выводу о подтверждении права ФИО3 на пенсионное обеспечение в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по 1.1 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" со ДД.ММ.ГГГГг.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

требования удовлетворить.

Установить факт принадлежности архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГг., выданной сектором по делам архивов Администрации Пильнинского муниципального округа 

<

адрес> на имя Мурядян ФИО24, ФИО11 ФИО25. о периоде работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес> ФИО11 ФИО26 (СНИЛС №

Включить в стаж ФИО11 ФИО27 (СНИЛС №) период ее работы в колхозе «Новый путь» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить Мурадян Санам Гургеновне (СНИЛС №) с учетом ребенка ФИО11 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховую пенсию по старости в соответствии с п.1.1 ч.1 ст. 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" со ДД.ММ.ГГГГг. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 1 месяца со дня изготовления мотивированного решения в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Пильнинский районный суд.

П.п. Судья: подпись И.Н. Шишечкина